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Введение

Актуальность исследования. За период своего функционирования

Семипалатинский испытательный полигон (СИП) оказал мощное техногенное

влияние на биосферу путем загрязнения ее компонентов долгоживущими

радионуклидами, тяжелыми металлами, нарушения естественных циклов

миграции химических элементов в отдельных экосистемах. Для территорий,

на которых происходит интенсивное изменение химизма экосистем вследствие

воздействия радиохимического фактора, актуальным является использование

комплексного подхода и выявление индикаторов, наиболее четко реагирующих

на происходящие изменения [Криволуцкий и др., 1988]. На сегодняшний день

прошло около 30 лет со дня закрытия СИП. С учетом естественных процессов

миграции и распада радионуклидов становится актуальной задача выявления

индикаторов, достоверно указывающих на радиохимическое воздействие

по следовым показателям.

Из числа ученых, занимавшихся проблемой экологической оценки как

самой территории СИП, так и территорий за его пределами, можно отметить

работы Ю. В. Дубасова, В. И. Булатова, В. А. Логачева, В. Н. Михайлова,

К. И. Гордеева, В. В. Горина, А. Ф. Кобзева, Ю. С. Степанова, Я. Н. Шойхет,

В. Б. Колядо, Б. И. Гусева, Л. П. Рихванова, С. Н. Лукашенко и других.

В последние годы учеными активно изучаются различные аспекты

разработки методологии экологического нормирования воздействия ионизирующего

излучения на живые организмы [Larsson, 2004 ; Howard, Larsson, 2008 ; Howard,

Beresford, Andersson, 2008]. Отмечается, что концепция радиационной защиты

должна включать не только человека, но и компоненты экосистемы [Алексахин,

2004 ; Казаков, 2004]. Современные исследования, проводимые на территории

Семипалатинского полигона и за его пределами, направлены на изучение

механизмов миграции, накопления элементов и их изотопов в отдельных средах

[Voigt. и др., 2001 ; Kabdyrakova и др., 2018 ; Айдарханов, 2016 ; Larionova и др.,

2018 ; Kakimov A. и др., 2016 ; Кожаханов, Лукашенко и др., 2016]. Особое внимание
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учеными уделяется вопросу накопления химических элементов в депонирующих

органах, в частности костях человека [Yamamoto и др., 2006].

Актуальность нашего исследования определяется тем, что в настоящее

время отсутствует полная количественная и качественная химическая

характеристика элементного состава комплекса компонентов экосистемы

территории, которые подвержены воздействию Семипалатинского

испытательного полигона, что является важной задачей оценки толерантности

живых организмов к различным уровням радиационного риска.

Цель работы – выявление индикаторных свойств элементного состава

компонентов экосистемы: почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.),

солевые отложения питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого

скота (КРС), кровь и волосы человека территории, прилегающей

к Семипалатинскому испытательному полигону.

Задачи работы:

1. Изучить региональную специфику элементного состава компонентов

экосистемы: почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.), солевые отложения

питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого скота, кровь

и волосы человека территории, прилегающей к Семипалатинскому испытательному

полигону.

2. Оценить содержание химических элементов в крови и волосах человека,

проживающего в населенных пунктах с различным уровнем радиационного риска,

согласно существующему нормированию.

3. Изучить микроминеральный состав сухого остатка крови человека,

проживающего на территории, прилегающей к Семипалатинскому испытательному

полигону.

Научная новизна работы:

1. Впервые проведено комплексное изучение элементного состава

компонентов экосистемы 1территории, 1прилегающей к Семипалатинскому

испытательному полигону.
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2. Впервые оценено содержание 28 химических элементов в крови и волосах

человека, 1проживающего на территориях с различными уровнями дозовых нагрузок,

обусловленных воздействием Семипалатинского испытательного полигона.

3. Впервые изучен микроминеральный состав сухого остатка крови

человека, 1проживающего 1на 1территории, ранжированной разными уровнями

дозовых нагрузок, обусловленных воздействием 1Семипалатинского 1испытательного

1полигона.

Теоретическая значимость работы. В работе обоснованы доказательства

влияния факторов антропогенеза на формирование элементного состава тканей

организма человека; показаны закономерности изменения элементного состава

волос и крови человека в зависимости от проживания в зонах прохождения следов

взрывов при испытании ядерного оружия; представлена региональная специфика

накопления химических элементов в компонентах экосистемы территории,

прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону; показана

эффективность использования комплексного подхода при анализе экологического

состояния территории с выявлением элементной специфики почв, накипи

питьевых вод, растений, тканей животных и человека; раскрыты особенности

формирования микроминерального состава крови человека в условиях

проживания под влиянием длительного радиохимического воздействия; изложены

доказательства связи элементного состава крови с уровнем индивидуальных

эффективных эквивалентных доз облучения.

Практическая значимость работы. Сформирована база данных по

элементному составу компонентов экосистемы территории воздействия

Семипалатинского испытательного полигона. Полученные данные в дальнейшем

могут быть применены: 1) в исследованиях, направленных на глобальный и

региональный мониторинг территорий со схожей экологической ситуацией, в

качестве оценочных уровней; 2) в практической медицине в целях

прогнозирования заболеваемости и оздоровления населения.

Предложен комплексный подход оценки экологической ситуации территории,

подвергающейся радиохимическому фактору воздействия путем сравнения

элементного состава тканей человека с дозовыми нагрузками территории
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(акт внедрения результатов научно-исследовательской работы в Научно-

исследовательском институте радиационной медицины и экологии (НИИ РМиЭ)

некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет Семей»

(г. Семей, Республика Казахстан) представлен в Приложении А).

Материалы работы частично использовались в реализации научных

программ, направленных на современную оценку экологической ситуации

территории, прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону.

Полученные данные могут быть использованы в качестве учебного материала

по дисциплинам «Экология», «Радиобиология», «Медицинская геология» и другим.

Степень разработанности темы исследования. Достаточно большое

количество исследований посвящено изучению долговременных последствий

деятельности полигонов испытания ядерного оружия. Территория, прилегающая

к Семипалатинскому испытательному полигону, нормирована по уровням

радиационного риска, установленным с учетом дозовых нагрузок на население,

которое проживает на ней. Современная концепция радиационной защиты

предполагает включение не только человека, но и компонентов экосистемы,

территории его обитания. В этом контексте для территории, прилегающей к СИП,

не существует оценочных уровней элементного состава компонентов экосистемы,

в том числе тканей человека.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа написана

на основе результатов исследований, выполненных лично автором совместно

с научным руководителем, профессором отделения геологии Инженерной школы

природных ресурсов Национального исследовательского Томского

политехнического университета, доктором биологических наук Н. В. Барановской

и с сотрудниками Научно-исследовательского института радиационной медицины

и экологии некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет

Семей» (Республика Казахстан).

Исследования проводились в период с 2013 г. по 2018 г. на территориях

г. Томска Российской Федерации и Восточно-Казахстанской области Республики

Казахстан.

8

Диссертация базируется на результатах анализов компонентов экосистемы,

таких как почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.), солевые отложения

питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого скота, кровь

и волосы человека.

При отборе каждого образца ткани (кровь, волосы) зарегистрированы

данные на исследуемого человека: ФИО, дата рождения, адрес проживания, время

проживания на данной территории, анамнез заболеваний и другие данные,

обеспечивающие полноту информации о респондентах.

В ходе исследований применялись следующие методы анализа: метод

инструментального нейтронно-активационного анализа (ИНАА) в ядерно-

геохимической лаборатории, функционирующей на базе исследовательского

ядерного реактора Национального исследовательского Томского политехнического

университета (аналитик – старший научный сотрудник А. Ф. Судыко); метод

сканирующей электронной микроскопии в Международном инновационном

научно-образовательном центре (МИНОЦ) «Урановая геология» при отделении

геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального

исследовательского Томского политехнического университета на сканирующем

электронном микроскопе (СЭМ) Hitachi S-3400N со спектрометром ЭДС Bruker

X@Flash 4010/5010 и на сканирующем электронном микроскопе Hitachi S-3400N

с приставкой EDS Bruker и Tescan Vega 3 SBU с приставками EDS фирмы Oxford,

съемка в отраженных BSE и вторичных SE электронах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Региональная специфика территории, прилегающей к Семипалатинскому

испытательному полигону, отражается в накоплении Zn и U в составе

компонентов экосистемы: почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.),

солевые отложения питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого

скота, кровь и волосы человека.

2. Показатели накопления химических элементов в крови и волосах

человека имеют зависимость от дозовых нагрузок, установленных для территории,

прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону. В волосах человека,
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проживающего на территориях, расположенных на пути прохождения следов

основных дозообразующих ядерных испытаний, накапливаются такие химические

элементы, как U, Lu, Ce, La.

3. Матрица сухого остатка крови человека, проживающего на территории,

прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону, состоит из O, Cl,

K, Na, S, Si, Ca. Для сухого остатка крови человека, проживающего на территории

с зоной чрезвычайного радиационного риска, характерны содержания

микроминеральных фаз, представленных фосфатами редкоземельных элементов,

таких как La, Ce, Nd, Sm.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на XX, XXI, XXII, XXIII ежегодных

Международных научных симпозиумах имени академика М. А. Усова студентов,

аспирантов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр» (Томск,

2016, 2017, 2018, 2019), V Международной конференции «Радиоактивность

и радиоактивные элементы в среде обитания человека» (Томск, 2016), XI, XII,

XIII Международных научно-практических конференциях «Экология. Радиация.

Здоровье» (Семей, Республика Казахстан, 2015, 2016, 2017), III международной

школе-семинаре для молодых исследователей «Биогеохимия химических

элементов и соединений в природных средах» (Тюмень, 2018), международной

научно-практической конференции «Достижения радиобиологии – медицине

(Челябинск, 2018), международной научной конференции «Радиобиология:

Вызовы XXI века», посвященной 30-летию Института радиобиологии (Гомель,

Республика Беларусь, 2017), международной научно-практической конференции

«Современные инновационные подходы в модернизации медицинского

образования, науки и практики» (Семей, Республика Казахстан, 2018).

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов диссертационного исследования обеспечена достаточным количеством

проб, проанализированных в лабораториях, прошедших соответствующую

аттестацию и аккредитацию. Анализ проб проводился с применением стандартных

образцов сравнения. При этом проводился внутренний и внешний контроль путем
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дублирования. Относительная погрешность определения значительной части

определяемых химических элементов не превышала 10–20 %.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты диссертационного

исследования представлены в 16 публикациях, в том числе 3 статьи опубликованы

в российских научных журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК для опубликования основных

результатов диссертаций (из них 1 статья – в российском научном журнале,

входящем в международную базу данных Web of Science).
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исследовательского Томского политехнического университета, кандидату

геолого-минералогических наук Д. М. Юсупову за консультации при выполнении

работы. Автор благодарен за аналитическую помощь в ходе проведения

электронно-микроскопического анализа аналитику МИНОЦ «Урановая геология»

при отделении геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального
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доценту отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов
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Глава 1. Современная эколого-геохимическая оценка территории,

прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону

1.1. Геоэкологическая обстановка исследуемой территории

Экологическая ситуация исследуемой территории, главным образом,

обусловлена тем, что она находится в непосредственной близости

от Семипалатинского испытательного полигона. Административно эта территория

относится к Восточно-Казахстанской, Павлодарской и Карагандинской областям

Республики Казахстан. Семипалатинский испытательный полигон расположен

в 130 километрах северо-западнее г. Семей (ранее г. Семипалатинск), на левом

берегу реки Иртыш (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Обзорная карта географического расположения СИП

На сегодняшний день в пределах территории СИП расположен город

Курчатов, который ранее был закрытым городом. Представить уровень негативного

воздействия Семипалатинского испытательного полигона на окружающую среду

можно по числу произведенных на его территории испытаний ядерного оружия.

В таблице 1.1 приведены сравнительные данные общего числа произведенных

испытаний на полигонах бывшего СССР с аналогичными данными для

испытательных полигонов ядерного оружия других стран.
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Таблица 1.1 – Сравнительная оценка общего количества произведенных испытаний

на полигонах бывшего СССР с мировыми данными [по Булатову, 1996]

Страна %
Всего

взрывов

В том числе

в атмосфере

Мощность

тротилового

эквивалента, Мт

СССР 34,7 715 212 254

США 52,7 1085 200 141

Франция 8,8 182 45 –

Великобритания 2,0 42 22 –

Китай 1,7 35 22 12,7

Всего 100 2059 501 407,7

Следует отметить, что к данным, приведенным в таблице 1.1, стоит

относиться как к заниженным [Булатов, 1996]. В целом из таблицы видно, что

по количеству произведенных испытаний бывший СССР – на втором месте после

США. При этом общая мощность тротилового эквивалента ядерных испытаний,

проведенных в бывшем СССР, составляет 254 Мт, в то время как данный

показатель для США составляет 141 Мт. Таким образом, видно, что бывший

СССР был одним из самых мощных ядерных держав в мире.

Семипалатинский испытательный полигон не был единственным полигоном

в бывшем СССР. Существовал еще один суперполигон – Новая Земля. Кроме

того, функционировали: ряд подземных площадок ядерных испытаний

в промышленных целях; полигоны малого масштаба, такие как Азгир, Тайсойган

и Жамансор в Гурьевской области, Эмба-5 – в Актюбинской области,

Капустин Яр – на стыке Уральской и Волгоградской областей, Вега –

в Астраханской области, Чебаркуль – в Челябинской области, Агат –

в Архангельской области. По литературным данным, на территории бывшего СССР

в 1990 г. было 24 ядерных полигона, и выделение Семипалатинского

и Новоземельского полигонов как суперполигонов – вполне оправданно

[Информационный материал … вооружения, 1992]. В таблице 1.2 представлена

сравнительная оценка мощности Семипалатинского испытательного полигона

с испытательными полигонами мира.
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Таблица 1.2 – Сравнительная оценка мощности Семипалатинского полигона

с испытательными полигонами мира [по Булатову, 1996]

Полигон
Всего

испытаний

В том числе

атмосферных

В том числе

подземных

В том числе

подводных

Невада (США) 925 100 825 –

Мурора (Франция) 175 41 134 –

Лобнор (Китай) 40 22 18 –

Новая земля (СССР) 129 87 42 3

Семипалатинский

полигон (СССР)
478 121 357 –

Из таблицы видно, что по количеству произведенных испытаний

Семипалатинский испытательный полигон занимает 2 место в мире. Согласно

литературным данным, в совокупности мощность зарядов ядерного оружия,

испытанного с 1949 по 1963 годы на СИП, оценивается в 2500 раз выше

мощности атомной бомбы, сброшенной на Хиросиму [Дубасов и др., 1994].

Таким образом, из приведенных данных видно, что Семипалатинский

испытательный полигон был одним из самых масштабных полигонов мира.

В результате его деятельности были подвержены радиоактивному

загрязнению обширные территории Казахстана и Российской Федерации

[Гордеев, 1997 ; Логачев, 2000].

Территории, загрязненные в результате деятельности СИП, исследуются

при условном разделении на две части. Первая часть – территория непосредственно

самого СИП. Вторая – территория, прилегающая к СИП. Если площадь первой

из рассматриваемых территорий точно известна, составляет 18500 км2, то площадь

второй рассматриваемой территории оценить достаточно сложно. Причиной этому

является неравномерный характер загрязнения данных территорий в результате

выпадения радиоактивных продуктов после ядерного взрыва.

Во время наземного ядерного взрыва образуется высокотемпературный

шар, который, вовлекая в себя большое количество грунта, активирует его

и поднимает в воздух. Высота подъема активированного грунта зависит

от нескольких факторов, таких как мощность взрыва и метеорологические
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условия во время испытания. Так, в случае проведения взрыва мощностью 100 кт

радиоактивное облако поднимается на высоту от 10 до 12 км. При испытаниях

с мощностью больше 100 кт высота подъема радиоактивного облака составляет

около 17 км. Выпадение продуктов ядерного взрыва начинается сразу после

взрыва. В непосредственной близости от эпицентра взрыва выпадают

радиоактивные частицы с диаметром ≥ 1 см. При этом радиоактивное загрязнение

местности полигона не является повсеместным, а приурочено непосредственно к

местам проведения наземных ядерных взрывов, которые обусловили

максимальное загрязнение земной поверхности в пределах самих опытных

площадок. Впоследствии в пробах почв, отобранных вблизи воронок, были

обнаружены техногенные радионуклиды 137Cs, 241Am, 60Co, 152Eu, 154Eu, 90Sr,

239+240Pu [Айдарханов, 2016].

В течение 10–20 часов после проведения ядерного взрыва происходит

выпадение мелких радиоактивных частиц, формируя локальные загрязнения.

Протяженность таких следов составляет несколько сот километров.

В начальном периоде времени для определения масштабов радиоактивного

загрязнения в пределах локальных выпадений достаточно применения

радиометрических приборов.

Высота подъема более мелких радиоактивных частиц размерами менее 5 мк

достигает верхних слоев тропосферы, образуя так называемые тропосферные

радиоактивные осадки. Перенос и выпадение этих частиц с воздушными

потоками достигает тысячи километров, формируя глобальное радиоактивное

загрязнение. Период полуочищения тропосферы от радиоактивных частиц

составляет около 20 дней. Таким образом, полное выпадение радиоактивных

частиц из тропосферы происходит в течение 2 месяцев.

Риск радиационного загрязнения окружающей среды в результате ядерных

испытаний сохраняется достаточно долго. Об этом свидетельствуют данные

научных открытий, сделанных в 1958 году, согласно которым, в свободной

атмосфере могут присутствовать радиоактивные микроскопические пылевые


[…]


дальностью их расположения друг от друга.

На рисунке 6.21 представлены результаты кластерного анализа элементного

состава крови жителей населенного пункта Караул. Как видно из рисунка,

в элементном составе крови жителей данного населенного пункта можно выделить

один кластер химических элементов, имеющих тесную взаимосвязь: Th–Tb–Cs–U–

Au.

Рисунок 6.21 – Кластеризация элементного состава крови жителей

населенного пункта Караул, r = 0,13

На рисунке 6.22 представлены снимки некоторых микрофаз и их

энергодисперсионные спектры, обнаруженных в составе образца крови Караул.

Как видно из рисунка, для крови жителей данного населенного пункта

характерны микроминеральные соединения структурных элементов.
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а

(% масс: Fe – 48,1; O – 36,0; Cr – 48,1; Al – 1,9; Cl – 1,7; Si – 0,7; Na – 0,6)

б

(% масс: O – 41,6; Fe – 37,3; Na – 6,1; Cr – 3,5; Al – 3,2; Cl – 4,3; S – 0,6)

Рисунок 6.22 – Снимки и энергодисперсионные спектры микроминеральных фаз,

характерных для сухого остатка крови жителей населенного пункта Караул

(ЭЭД от 35 до100 сЗв)

Особенности состава микроминеральных соединений, определенных

в сухом остатке крови жителей населенного пункта Караул, отражаются в рядах

встречаемости химических элементов, представленных в таблице 6.7. Из таблицы

видно, что различия микроминерального состава сухого остатка крови жителей
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с. Караул представлены встречаемостью Zr и Ti в образце крови Караул 1

и Ti в образце крови Караул 2. Размеры микроминеральных фаз варьируют

в пределах 1,5–2,5 мкм.

Таблица 6.7 – Ряды встречаемости химических элементов в составе

микроминеральных фаз, обнаруженных в сухом остатке крови жителей с. Караул

В результате исследования микроминерального состава сухого остатка

крови жителей зоны максимального радиационного риска было установлено, что

для данной зоны в большей степени характерны соединения структурных

элементов, таких как Fe–O–Cr–Cl–Al; Cl–K–O–Na; O–Mg–P–Cl–K–Ca и O–Fe–Na–

Cr–Al–Cl–S. В меньшей степени в составе сухого остатка крови жителей данной

зоны встречаются соединения биологических и небиологических элементов,

таких как O–Ti–S–Na–K–Cl–K–Nd, которые можно отнести к индивидуальным

особенностям микроминерального состава некоторых образцов крови. В целом

обобщение полученного по двум зонам радиационного риска материала показало,

что наблюдаются значительные различия во встречаемости химических

элементов в микроминеральных фазах, обнаруженных в сухом остатке крови

жителей сравниваемых территорий. На рисунке 6.23 представлен график

сравнения элементного состава микроминеральных фаз, обнаруженных в сухом

остатке крови человека, проживающего на локальных территориях с различным

уровнем дозовой нагрузки. Как видно из рисунка, для территории зоны

чрезвычайного радиационного риска характерны сравнительно высокие

встречаемости P, La, Ce, Nd, Sm, Na, Cl, K, Ca и сравнительно низкие

встречаемости Cr и Fe.

Образец крови Ряды встречаемости (n = 15)

Караул 1 Al10 Cl8 Fe7 Cr5 Si2 K2 Ce1 Mg1 Ti1 Zr1

Караул 2 Al8 Si7 Fe5 Na2 Cl2 Cr2 Ca2 Mg2 Ti1

Караул 3 Cr8 Fe8 Cl7 Al4 Si4 Na3 P1 S1 K1 Cu11 Zn1

Караул 4 Al10 Fe8 Cl7 Cr7 K3 Na2 S2 Ca2 Si1 P1 Mg1

Караул 5 Si4 Fe4 Cr3 Cl1 Na1 Mg1 Cu1 Zn1

Примечание: индикаторы ниже каждого химического элемента отражают его

количество встречаемости в составе микроминеральных фаз, n = 15
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Рисунок 6.23 – Встречаемость химических элементов в составе

микроминеральных фаз, обнаруженных в сухом остатке крови жителей

локальных территорий с различным уровнем ЭЭД облучения, n = 210

В таблице 6.8 представлены ряды встречаемости химических элементов

в составе микроминеральных фаз, обнаруженных в сухом остатке крови человека,

проживающего на территориях, нормированных по уровням радиационного риска

(n = 70).

Таблица 6.8 – Ряды встречаемости химических элементов в составе

микроминеральных фаз, обнаруженных в сухом остатке крови человека,

проживающего в зонах различного уровня радиационного риска

Зона

радиационного

риска

Н.п. Ряды встречаемости (n = 70)

чрезвычайного

(> 100 сЗв)

Бодене
Cl46 Al45P38 Ce37 K28 Si23 Nd17 Fe16 Na15 La14 Cr12 S11

Sm10 Ca7

Sr3Mg2F1Gd1Ti1
Долонь

Cl46 Al45 K29 Fe28 Cr15 Ca15 Si15 Na10 P6 S6 Mg3 Cu3 Ti2

Zn2

Саржал
Cl45 K34 Ca33 Al30 Si18 Fe14 Cr7 Na5 P4 Ce3 Mg3 Nd2 S2

Ti2 La1

Cu1 Ba1

максимального

(35–100 сЗв)

Канонерка
Fe56 Cr53 Al43 Cl43 Si6 S6 K5 Na4 Ca3 Cu3 Ti2 Zn2 Nd1

Mg1 Sr1 Ag1

Медеу
Al46 Cl38 K28 Fe28 Si25 Cr20 Ca17 Na12 Mg7 P6 S3 Ce1 Ti1

Ni1

Караул
Fe49 Al42 Cl41 Cr39 Si24 Na8 K6 Ca6 Mg6 S4 P2 Ti2 Cu2 Zn2

Ce1 Sr1

Ag1Zr1 Примечание: индикаторы ниже каждого химического элемента отражают его

количество встречаемости в составе микроминеральных фаз, n = 70
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Как видно из таблицы, различия элементного состава микроминеральных

фаз проявлены в том, что только в зоне чрезвычайного радиационного риска

встречаются Sm, La и в единичных случаях F, Gd, Ba. Примечательно, что Ce

отличается аномальным показателем встречаемости в составе сухого остатка

крови человека, проживающего в зоне чрезвычайного радиационного риска,

в частности населенного пункта Бодене. В сухом остатке крови жителей зоны

максимального радиационного риска в единичных случаях встречаются Ag, Zr,

Ni.

В процентном соотношении встречаемость химических элементов в составе

микроминеральных фаз, определенных в сухом остатке крови жителей

территории, прилегающей к СИП, представлена на рисунке 6.24.

Рисунок 6.24 – Соотношение встречаемости химических элементов в составе

микроминеральных фаз, обнаруженных в сухом остатке крови жителей

территорий, прилегающих к СИП, %

Из рисунка видно, что основной состав микрофаз представлен

структурными элементами, такими как O, Cl, Mg, Al, Fe, Cr, K, Si, Ca. Такие

химические элементы, как P, Na, Ce, S, Mg, представляют группу элементов,

встречаемость которых варьирует в пределах 5,0–13,4 %. При этом важно

отметить, что попадание Ce в данную группу элементов обусловлено его

повышенной встречаемостью в населенном пункте Бодене, относящемся к зоне
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чрезвычайного радиационного риска. Встречаемость таких химических

элементов, как La, Ti, Sm, Cu, Sr, Zn, варьирует в пределах 1,0–4,2 %.

Таким образом, в результате исследований выявлено, что матрица сухого

образца крови человека, проживающего на территории, прилегающей к СИП,

состоит из структурных элементов, таких как O, Cl, K, Na, S, Si, Ca.

Для состава сухого остатка крови человека, проживающего в зоне

чрезвычайного радиационного риска, характерна высокая встречаемость

микроминеральных соединений в форме фосфатов редкоземельных элементов.

Микроминеральный состав крови человека, проживающего в зоне

максимального радиационного риска, главным образом представлен соединениями

K–Cl и другими структурными элементами, такими как Fe, Ca, Na, Mg, Cr и Al.

Различия элементного состава микроминерального состава сухого остатка

крови респондентов зон чрезвычайного и максимального радиационного риска

проявлены в том, что только в зоне чрезвычайного радиационного риска

встречаются Sm, La и в единичных случаях F, Gd, Ba, а в сухом остатке крови

респондентов зоны максимального радиационного риска в единичных случаях

встречаются Ag, Zr, Ni.
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Заключение

Проведенные исследования позволили выявить элементный состав целого

комплекса компонентов экосистемы на территории, прилегающей к СИП.

Установлено, что для исследуемой территории характерны накопления Zn и U

в составе почвы, полыни холодной (Artemisia frigida Willd.), солевых отложений

питьевой воды, молока и мышечной ткани крупного рогатого скота, крови и волос

человека.

В ходе работы было выявлено, что ткани человека, в частности кровь

и волосы, отражают изменения, происходящие в среде его обитания,

обусловленные радиохимическим фактором воздействия. Суммарные показатели

химических элементов имеют прямую корреляцию с уровнями дозовых нагрузок.

В зоне чрезвычайного радиационного риска наблюдается максимальный спектр

накопления химических элементов. При этом основной вклад в СПН вносят Ce,

Sm, Eu, La, Th и U.

Волосы человека могут отражать фактор техногенной нагрузки,

обусловленной проживанием на путях прохождения следов ядерных испытаний.

Так, только в волосах человека, проживающего на локальных территориях,

расположенных на путях прохождения следов основных дозообразующих

ядерных испытаний, накапливаются такие химические элементы, как La, Ce, Lu, U.

Исследование микроминерального состава сухого остатка крови человека,

проживающего на территории, прилегающей к Семипалатинскому

испытательному полигону, проводилось впервые. Формы нахождения химических

элементов в организме человека, в частности в крови, являются малоизученной

темой. В связи с этим, судить о конкретных классах минералов в составе сухого

остатка крови человека достаточно сложно. Тем не менее, важным результатом

наших исследований стал факт определения химических элементов в сухом

остатке крови человека в форме микроминеральных фаз. Как было показано,

матрица сухого остатка крови человека представлена такими элементами, как O,

Cl, K, Na, S, Si, Ca.
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Специфичностью сухого остатка крови респондентов зоны чрезвычайного

радиационного риска являются микроминеральные соединения в форме фосфатов

редкоземельных элементов. Микроминеральный состав крови респондентов зоны

максимального радиационного риска главным образом представлен соединениями

K–Cl и другими структурными элементами, такими как Fe, Ca, Na, Mg, Cr и Al.

Таким образом, в целом можно отметить, что изучаемая территория

характеризуется, с одной стороны, различным концентрированием элементов

в каждом из изучаемых компонентов, с другой стороны, проявлением ее

специфичности в накоплении определенных элементов и микроминеральных фаз

в тканях человека, в частности в крови и волосах.

На основании проведенных экспериментальных и аналитических

исследований были получены результаты, которые позволяют сформулировать

следующие практические рекомендации:

1. Органам экологического контроля для оценки современной

радиоэкологической обстановки на территориях, подвергавшихся радиационному

загрязнению в результате деятельности Семипалатинского испытательного

полигона, рекомендуется провести региональное картирование с применением

методов биодозиметрии, с целью выявления наиболее неблагополучных зон для

обитания человека.

2. Научно-исследовательским учреждениям, занимающимся оценкой

отдаленных последствий радиационного загрязнения территорий, прилегающих

к предприятиям ядерно-топливного цикла, рекомендуется в качестве индикаторов

в комплексе с другими компонентами природной среды использовать кровь

и волосы человека.

3. Научно-исследовательским учреждениям, занимающимся оценкой

отдаленных последствий радиационного загрязнения территорий, прилегающих

к предприятиям ядерно-топливного цикла, в качестве индикаторов воздействия

малых доз радиации на организм человека рекомендуется использовать

суммарные показатели накопления химических элементов в крови человека.
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4. Результаты диссертационного исследования рекомендуется использовать

научным и образовательным учреждениям в процессе подготовки специалистов

в области радиационной медицины и экологии.

Перспективы дальнейшей разработки темы представлены возможностью

продолжения исследований в данном направлении в НИИ радиационной

медицины и экологии некоммерческого акционерного общества «Медицинский

университет Семей» (г. Семей, Республика Казахстан). Будут разработаны

научно-исследовательские программы, направленные на проведение современной

оценки радиоэкологической ситуации в Восточно-Казахстанской, Павлодарской

и Карагандинской областях Республики Казахстан, которые были подвержены

радиационному загрязнению в результате деятельности Семипалатинского

испытательного полигона.
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