отзыв
на диссертационную работу Джамбаева Мерея Тлеукановича на тему

«Индикаторные свойства элементного состава компонентов экосистемы
территории влияния Семипалатинского испытательного полигона»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология)

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
общегосударственными программами (запросами практики и развития
науки и технки)

Радионуклидное загрязнение биосферы, обусловленное испытаниями
ядерного оружия и развитием ядерных технологий, к концу XX столетия
приобрело глобальный характер, достигая в отдельных регионах критических
уровней. В совокупности с мощной нагрузкой других техногенных факторов
это обстоятельство делает особенно актуальной проблему последствий
антропогенного воздействия для всего живого.

Деятельность Семипалатинского испытательного ядерного полигона
стала причиной радиоактивного загрязнения территорий, населенных
пунктов. Загрязнение окружающей среды антропогенными радиоактивными
веществами - одна из экологических проблем. Вопрос о загрязнении внешней
среды радиоактивными веществами приобретает особенно важное значение
потому, что последние активно включаются в природный биологический цикл
и по различным биологическим цепочкам проникают в организм человека и
животных, накапливаются в них, оказывая постоянное вредное воздействие.

Исследования радиоэкологической обстановки, влияния ядерных
испытаний на окружающую среду и здоровье людей за пределами полигона,
проводились со времен начала испытаний, но надо отметить, что они носили
не регулярный характер. Затрагивали только отдельные населенные пункты и
прочие. Результаты исследований не систематизировались. И, несмотря на то,
что отдельные результаты этих исследований сегодня опубликованы, большая
часть данных остается недоступной широкому кругу специалистов.

Таким образом, актуальность и значимость работы Джамбаева Мерея
Тлеукановича, не вызывает сомнения, поскольку в ходе исследования
выявлено полная количественная и качественная химическая характеристика
элементного состава комплекса компонентов экосистемы территории,
которые подвержены воздействию СИП и является важной задачей оценки
толерантности живых организмов к различным уровням радиационного риска.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения и рекомендации основаны на достоверных
полученных результатах исследования, достаточной выборкой. Автор с
помощью инструментального - нейтронно - активационного анализа
определял элементный состав компонентов экосистемы.

3. Степень новизны каждого научного положения

Все положения, сформулированные в диссертации, обладают
необходимой для диссертационной работы степенью научной новизны.

Первое положение является новым, так как впервые проведено
комплексное изучение элементного состава компонентов экосистемы, в том
числе биосубстратов человека, проживающего на территориях, прилегающих
к бывшему Семипалатинскому испытательному полигону.

Второе положение обосновано на впервые изученных фактах: выявлены
закономерности корреляции уровней наколения химических элементов, в том
числе редкоземельных и радиоактивных, в крови человека с уровнями дозовых
нагрузок.

Третье положение - актуально, поскольку впервые изучен микро-
минеральный состав сухого остатка крови человека, проживающего на
территориях, прилегающих к бывшему Семипалатинскому испытательному
полигону.

4. Оценка внутреннего единства полученных результатов
Диссертационная работа Джамбаева Мерея Тлеукановича является

логически завершенным научным трудом. Цель и задачи четко
сформулированы, направлены на решение одной проблемы. Полученные
результаты, выводы и практические рекомендации характеризуются
внутренним единством, последовательностью изложения, обоснованным
выбором методов исследования. Каждое следующее положение вытекает из
предыдущего с соблюдением принципа от общего к частному, полностью
отражают сущность проведенного исследования.

5. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных
положений, результатов, выводов и заключения диссертации

По материалам исследования опубликованы 16 работ, в том числе 3
статьи опубликованы в российских научных журналах, включенных в
перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК для
опубликования основных результатов диссертаций (из них 1 статья - в
российском научном журнале, входящем в международную базу данных Web
of Science).

6. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации
Содержание диссертации и ее оформление полностью соответствует

предъявляемым требованиям. Имеются отдельные стилистические
погрешности, которые легко исправимы.

Данные замечания не снижают научную ценность и практическую
значимость диссертационной работы, они носят дискуссионный характер и не
влияют на ее положительную оценку.

7. Заключение о соответствии диссертации требованиям Правил
присуждения степени и возможности присуждения соискателю степени
кандидата биологических наук по шифру 03.02.08 - Экология (биология)

Диссертационная работа Джамбаева Мерея Тлеукановича на тему
«Индикаторные свойства элементного состава компонентов экосистемы
территории влияния Семипалатинского испытательного полигона»,
представленная на соискание степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 - Экология (биология), является законченным
самостоятельным научным трудом. Учитывая актуальность темы
исследования, научную новизну, практическую значимость полученных
результатов, полагаю, что диссертационная работа соответствует требованиям
действующего «Положения о присуждении ученых степеней», а диссертант
заслуживает присуждения искомой степени.

Доктор медицинских наук
(14.00.14 - онкология
14.00.07 - гигиена),
профессор кафедры
«Общественное здоровье»
Некоммерческого акционерного общества
«Медицинский Университет Семей»

Найля Жакияновна Чайжунусова

«28» ноября 2019 г. ^ 4 рТ>П;г
4 •• бастыгы

~ I ' K o n ^ — ^ A f
Некоммерческое акционерное общество «Медицинский Университет Семей»,
071400, Восточно-Казахстанская область, г. Семей, ул. Абая Кунанбаева, 103,
8(7222) 52-22-51, smu@med.mail.kz, https://semeymedicaluniversity.kz/

mailto:smu@med.mail.kz
https://semeymedicaluniversity.kz/